

Số: /KH-GD&ĐT

Dương Kinh, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường**  
**Năm học 2023-2024**

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND thành phố Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 2292/SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các trường THCS trong quận và trường TH-THCS Tân Thành triển khai thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần định hướng cho các trường tổ chức thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường; hướng dẫn, chỉ đạo đội ngũ giáo viên chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ công tác chủ nhiệm lớp đúng theo quy định;

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Giáo viên chủ nhiệm trong quá trình hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường, đáp ứng yêu cầu về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

**2. Yêu cầu**

- Tích cực đổi mới công tác chủ nhiệm trong trường học gắn liền với đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường;
- Tăng cường chỉ đạo đầu tư các nguồn lực góp phần thực hiện có hiệu quả công tác chủ nhiệm trong nhà trường.

## **II. NỘI DUNG**

1. Củng cố và nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý trong công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành công tác chủ nhiệm trong nhà trường; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh trong công tác chủ nhiệm trong nhà trường; nâng cao nhận thức của học sinh trong việc thực hiện các nhiệm vụ học tập theo chương trình, kế hoạch giáo dục, kế hoạch công tác chủ nhiệm của nhà trường và của giáo viên chủ nhiệm.

2. Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực, trình độ của giáo viên chủ nhiệm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác chủ nhiệm trong nhà trường phổ thông.

3. Xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm; các nội dung, chương trình công tác chủ nhiệm, các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp học sinh đảm bảo thiết thực, có nhiều hiệu quả trong giáo dục và tăng cường kiểm tra, giám sát công tác chủ nhiệm lớp.

4. Hàng năm các trường tổ chức đối thoại và lấy ý kiến học sinh về công tác quản lý của giáo viên chủ nhiệm lớp ít nhất 01 lần/năm học.

5. Tổ chức Hội thảo, tọa đàm, xây dựng và tổ chức các chuyên đề về công tác chủ nhiệm lớp, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường, tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp quận, cấp thành phố.

6. Tổ chức tuyên truyền, lan tỏa những thầy cô chủ nhiệm có nhiều cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, điển hình tiên tiến, đem lại hiệu quả cao trong công tác chủ nhiệm, giáo dục đạo đức học sinh; tôn vinh, khen thưởng giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường; đề xuất tôn vinh, khen thưởng cấp quận.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Triển khai hướng dẫn, chỉ đạo các trường thực hiện nhiệm vụ về công tác chủ nhiệm; phân công lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác chủ nhiệm trong nhà trường; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác chủ nhiệm trong các nhà trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề nhằm bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho giáo viên chủ nhiệm trong các nhà trường.

- Chỉ đạo các trường tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường theo định kỳ (01 lần/năm học) vào thời điểm thích hợp; tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp quận; lựa chọn, cử giáo viên chủ nhiệm tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp thành phố.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác chủ nhiệm; nhân rộng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; tạo sự chuyển biến tích cực trong giáo dục và đào tạo quận.

## **2. Đối với nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường; tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống đồng thời thường xuyên bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho tất cả các lực lượng giáo dục trong nhà trường, đặc biệt là đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp.

- Triển khai, chỉ đạo, giám sát và kiểm tra, tư vấn công tác chủ nhiệm trong nhà trường.

- Ghi nhận, khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong công tác chủ nhiệm; nhân rộng các điển hình tiên tiến, động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên chia sẻ kinh nghiệm, lan tỏa những giải pháp tốt, những cách làm hay đem lại hiệu quả cao trong công tác chủ nhiệm lớp.

## **3. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

a) Xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm lớp; thực hiện các nhiệm vụ quản lý lớp học theo quy định đối với giáo viên chủ nhiệm, theo sự phân công của Hiệu trưởng; tổ chức tốt các hoạt động giáo dục hướng tới phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

b) Tổ chức tiết sinh hoạt lớp, tham gia các hoạt động giáo dục tập thể khác của nhà trường. Đối với tiết hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, nội dung tổ chức các hoạt động giáo dục (bao gồm: Hoạt động hướng vào bản thân - Hoạt động hướng đến xã hội - Hoạt động hướng đến tự nhiên - Hoạt động hướng nghiệp) hướng tới mục tiêu sau:

- Hình thành, phát triển ở học sinh năng lực thích ứng với cuộc sống, năng lực thiết kế và tổ chức các hoạt động, năng lực định hướng nghề nghiệp; đồng thời góp phần hình thành phát triển các phẩm chất chủ yếu và năng lực chung quy định trong chương trình tổng thể;

- Giúp học sinh khám phá bản thân và thế giới xung quanh, phát triển đời sống tâm hồn phong phú, biết rung cảm trước cái đẹp của thiên nhiên và tình người, có quan niệm sống và ứng xử đúng đắn, đồng thời bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê hương đất nước, ý thức về cội nguồn và bản sắc dân tộc để góp phần giữ gìn, phát triển các giá trị tốt đẹp của con người Việt Nam trong một thế giới hội nhập.

**Lưu ý:** trong Kế hoạch giáo dục cần phân định rõ thời lượng dành cho hoạt động chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục tập thể của nhà trường đảm bảo không trùng với thời lượng thực hiện các nội dung theo chương trình Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

c) Chủ động sáng tạo, tích cực bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể, giáo viên bộ môn, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường để tổ chức các Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh, thực hiện tốt kế hoạch công tác chủ nhiệm.

d) Chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp nhằm đổi mới, đạt hiệu quả cao trong công tác chủ nhiệm; biện pháp giáo dục phù hợp với đối tượng học sinh và đáp ứng được yêu cầu đổi mới trong giáo dục; thấy được sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng; có tính khả thi, thuyết phục và khả năng áp dụng nhân rộng trong nhà trường.

đ) Thực hiện nghiêm túc các quy định về trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ về công tác chủ nhiệm theo quy định.

e) Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ công tác chủ nhiệm; sẵn sàng chia sẻ kinh nghiệm, lan tỏa những giải pháp tốt, những cách làm hay đã đem lại hiệu quả cao trong công tác chủ nhiệm lớp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS trong quận và trường TH-THCS Tân Thành nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên viên bậc học, SĐT: 0904343118) để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các trường THCS trong quận (để t/h);
- Trường TH-THCS Tân Thành (để t/h);
- Lưu: GD&ĐT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Chí Linh**